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Gyűjtsünk emlékeket!

Bizonyára mindenkinek 
van egy kedvenc hónap-
ja, amit valamiért jobban 
szeret a többinél. Nekem 
ez az augusztus. Egyrészt 
azért, mert ekkor van a 
születésnapom, másrészt 
pedig azért, mert ez az 
időszak általában a sza-
badságról, nyaralásról, 
strandolásról, valamint 
barátokkal és családdal 
eltöltött sok-sok minősé-
gi időről szól. 

Évek múlásával, ahogy 
egyre idősödőm, észre-
veszem magamon, hogy 
az élmények gyűjtése tesz 
igazán boldoggá, kevésbé 
a tárgyi értékek hajszolá-
sa. Míg utóbbi csak ideg-
óráig okoz örömet, addig 
a pozitív élmények után 
maradt emlékek sokkal 
tovább velem maradnak, 
és a szürke hétköznapo-
kon is tudok erőt meríte-
ni ezekből. Nem az a leg-
fontosabb véleményem 
szerint, hogy minél drá-
gább kirándulásra men-
jünk, hanem az, hogy tar-
talmasan töltsük el ezeket 
a napokat olyan emberek 
társaságában, akik való-
ban fontosak nekünk. 

A mai rohanó világban 
a sok feladat és kötele-
zettség mellett lényeges, 
hogy szorítsunk időt a 
kikapcsolódásra, a feltöl-
tődésre. Az évi egy hetes 
kirándulást pedig, legyen 
az belföldi vagy külföldi, 
receptre írnám fel min-
denkinek! 

Demény Anett

22 év után újra Szovátán a Fili
A nyári kulturális programok 

keretében szervezett koncert egy 
különlegesen szép művelődési és 
szórakoztató programot jelentett 
a szovátai érdeklődő közönség-
nek, akik kiemelkedően nagy 
számban vettek részt az esemé-
nyen, akárcsak a fürdő vendé-
geknek is, akik egy művészileg 
magas szintű és változatos, több 
nép és nemzet zenei, kórus mu-
zsikájából kaphattak ízelítőt. A 
több mint egy órás koncert gaz-
dag műsor rendjében volt jelen 
több nép zenei kultúrája.

(a cikk teljes terjedelmében a 5-dik oldalon olvasható)

27 év után egyszerre 5 fekete öves van 
a Sasoknál

Két dolog miatt is nagy dolog az, hogy öt fiatalnak sikerült fekete övet szereznie. Egyrészt 
azért, mert több mint huszonöt éve nem vizsgázott ennyi sportoló fekete övre, másrészt pe-
dig azért, mert ketten a szovátai Szent József Gyermekotthon lakói. A fekete öv igazából egy 
mesterfokozat, a fiatalok számára ez egy új kezdet a fekete öves mesterek között. 

Legalább hat évet kell, hogy járjon taekwondozni az, aki fekete övet szeretne szerezni. Van 
tíz darab színes öv, utána jön a fekete, ebből is van kilenc fokozat. (...). Három danig kicsi 
mesterről lehet beszélni, négy és hat dan között nemzetközi és hét dan után nagymesterként 
emlegetik.

(a cikk teljes terjedelmében a 16-dik oldalon olvasható)

Fotó: Ábrahám Szilárd
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Önkormányzati 
határozatok

111/2023.07.27 sz. Határo-
zat – Szováta Város helyi költ-
ségvetésének módosításáról a 
2023-as évre;

112/2023.07.27 sz. Határo-
zat – a tanárok útiköltségeinek 
elszámolási jóváhagyásáról 
a “Domokos Kázmér” Tech-
nológiai Líceumban és az “S. 
Illyés Lajos” Általános Iskolán 
belül;

113/2023.07.27 sz. Hatá-
rozat – egy gyermekcsoport 
elküldéséről a magyarországi 
Tata testvérvárosba;

114/2023.07.27 sz. Határo-
zat – Szováta Város területén 
található ingatlan értékelési 
jelentésének jóváhagyásáról;

115/2023.07.27 sz. Határo-

zat – 2022/41 sz. tanácshatá-
rozat módosításának és kiegé-
szítésének jóváhagyásáról, a 
taxival történő szolgáltatás in-
dulási és távolsági tarifájának 
módosítására vonatkozóan;

116/2023.07.27 sz. Határo-
zat – egy nemzetközi művészi 
alkotótábor megszervezésé-
nek jóváhagyásáról;

117/2023.07.27 sz. Hatá-
rozat – a „Doina mozi körüli 
multifunkcionális szabadidős 
terület rendezése” beruházási 
célra vonatkozó frissített álta-
lános becslés jóváhagyásáról;

118/2023.07.27 sz. Határo-
zat – a Rózsák útján, 54/B sz. 
alatti, 52558-Szováta, telek-
könyvi számmal bejegyzett in-

gatlan-területén való üzlethe-
lyiségek építésére vonatkozó, 
szomszédi beleegyezés elutasí-
tásának jóváhagyásáról;

119/2023.07.27 sz. Határo-
zat – a Szováta város tulajdo-
nát képező, Csendes utca, 20. 
szám alatti ingatlan két helyi-
ségének ingyenes  használati 
jog jóváhagyásáról a szovátai 
Bernády Kulturális Egyesület 
által;

120/2023.07.27 sz. Hatá-
rozat – a Szováta város tulaj-
donát képező, Parajdi út, 59. 
szám alatti ingatlan használati 
jog ingyenes átadásának jó-
váhagyásáról a a szovátai Hu-
száregyesületnek;

121/2023.07.27 sz. Hatá-

rozat –Szováta város Területi 
Közigazgatási Egysége és a 
szovátai Kusztos Endre Kép-
zőművészeti Egyesület között 
létrejött együttműködési meg-
állapodás jóváhagyása, illet-
ve a Szováta város tulajdonát 
képező Rózsák útja lévő in-
gatlan használati jog ingyenes 
átadásának jóváhagyásáról a 
szovátai Kusztos Endre Művé-
szeti Egyesületnek

122/2023.07.27 sz. Határo-
zat – a Szováta város tulajdo-
nát képező, Templom utca, 4. 
szám alatti ingatlan rendelte-
tésének megváltoztatása lakó-
házról szolgálati lakássá, illet-
ve kiutalása a Szováta-Nyárád 
Kórház egyik orvosának

Újszülöttek:
Gábor Lajos (Gábor Gavril és Baranka Margit);
Pál Petra Szófia 
                                      (Pál András és Pár Brigitta Tünde)
Pál András Dániel 
Tinca Filip Cristian (Tinca Barnabás János és Tinca Grigoleto Andreea);

Házasságkötések:
Biró József (Mező utca 3/B szám) – Papp Enikő (Pálpataka);
Bokor Norbert (Ilyésmező 114. szám) – Biró Judit (Alsósófalva);
Vajda Kálmán (Virág Lakónegyed C2/4 szám) – Sófalvi Kamilla 
(Mihai Eminescu Lakónegyed N1/12 szám);
Marton Zoltán (Hosszú utca 136. szám) – Ferenczi Ildikó (Gyergyóújfalu).

Elhunytak: 
Lukács Vilma Éva (sz. 1951.) – Sebesd utca 24. szám;
Kőszegi Éva (sz. 1969.) – Pacsirta utca 19/B szám;
Albert Eszter (sz. 1941.) – Mihai Eminescu Lakónegyed D1/24 szám;
Matei Mihail (sz. 1938.) – Mihai Eminescu Lakónegyed N4/6 szám;
Kovács Irénke (sz. 1933.) – Patak utca 2/A szám; 

Kiigazítás

A Hírmondó 2023 júliusi számában megjelent, a Medve-tó történetét is magába foglaló írá-
sunk egyik adata kiigazításra szorul: a Tó kialakulásának kezdetét jelentő felhőszakadás 1875 
május 26-án 11,00 órakor következett be.

Corectare

Referitor la articolul apărut în Mesagerul din iulie 2023., care conține date despre istoria La-
cului Ursu  venim cu următoarea corecție: fenomenul meteorologic care a condus la formarea 
Lacului a avut loc în data de  26 mai 1875. orele 11,00.
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Adresa Primăriei 
Oraşului Sovata:

Sovata, Str. Principală 
Nr. 155.

             Tel: 0265 570 218   
Fax: 0265 570 524

E-mail: 
secretariat@primaria.szovata.ro

Hotărârile Consiliului Local
Hotărâre nr. 111/27.07.2023 

– cu privire la aprobarea rec-
tificării Bugetului Local al 
Orașului Sovata, pe anul 2023;

Hotărâre nr. 112/27.07.2023 
– privind aprobarea decontării 
cheltuielilor de deplasare a ca-
drelor didactice din cadrul Li-
ceului Tehnologic „Domokos 
Kázmér” și Şcoala Gimnazială 
„S.Illyés Lajos” Sovata;

Hotărâre nr. 113/27.07.2023 
– cu privire la aprobarea tri-
miterii unui grup de copii în 
localitatea înfrăţită Tata, Un-
garia;

Hotărâre nr. 114/27.07.2023 
– cu privire la aprobarea Ra-
portului de evaluare a unui 
imobil situat în Orașul Sovata;

Hotărâre nr. 
115/27.07.2023 – privind 

modificarea și completarea 
H.C.L nr.41/31.03.2022,cu 
privire la aprobarea modifi-
cării tarifului de pornire și 
tarifului de distanță în vede-
rea desfășurării serviciului de 
transport persoane în regim 
de taxi;

Hotărâre nr. 116/27.07.2023 
– cu privire la aprobarea or-
ganizării de către UAT Oraș 
Sovata a evenimentului „Ta-
bără internațională de creație 
artistică pentru copii” ;

Hotărâre nr. 117/27.07.2023 
– cu privire la aprobarea Devi-
zului general actualizat pentru 
obiectivul de investiții „Ame-
najare spațiu de agrement 
multifuncțional în jurul Cine-
ma Doina” ;

Hotărâre nr. 118/27.07.2023 

– cu privire la dezacordul 
Orașului Sovata, în calitate de 
vecin, al imobilului -teren- si-
tuat în Sovata, Str. Trandafi-
rilor nr. 54/B, Județul Mureș, 
înscris în C.F.52558-Sovata, 
pentru construirea spațiilor 
comerciale, pe acest teren, la 
mai puțin de 3 m, fața de limi-
ta de proprietate nord-estică, 
conform Planului de situație;

Hotărâre nr. 119/27.07.2023 
– cu privire la darea în 
folosință gratuită a două în-
căperi din imobilul, situat 
în Sovata, Str. Liniștei nr.20, 
județul Mureș, către Asociația 
Culturală Bernady din Sovata;

Hotărâre nr. 120/27.07.2023 
– cu privire la darea în 
folosință gratuită al imobilu-
lui – clădire și teren, situat în 

Sovata, Str. Praidului nr.59, 
județul Mureș, către Asociația 
de Husari din Sovata;

Hotărâre nr. 121/27.07.2023 
– cu privire la aprobarea 
Acordului de cooperare în-
cheiat între UAT Oraș Sovata 
și Asociația de Artă Plastică 
Kusztos Endre din Sovata re-
spectiv darea în folosință gra-
tuită al imobilului - clădire, 
situat în Sovata, Str. Tranda-
firilor, către Asociația de Artă 
Plastică Kusztos Endre din 
Sovata;

Hotărâre nr. 122/27.07.2023 
– cu privire la schimbarea 
destinației imobilului situat în 
Sovata, Str. Bisericii nr.4 din 
casă de locuit în locuință de 
serviciu și repartizarea aceste-
ia unui medic din cadrul Spi-
talului Sovata-Niraj;

În data de 1 august am diversificat 
fauna din Lacul Tivoli (Lacul Tinere-
tului)!

Am amplasat crap în lac. Prin aceas-
ta ne continuăm misiunea de a crește 
biodiversitatea apelor noastre dulci și 
de a păstra și menține mediul orașului 
nostru.

Fauna  în jurul laculului 
Tivoli

Fotók: Ábrahám Szilárd
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Idén is megtalálható a Petőfi parban a könyves szekér

A Könyvmentők csapata minden nap, (hétfő kivételével) várja a vásárlókat. Az új és antikvár könyveket felso-
rakoztató kis szekér készletén számos klasszikus olvasmány és ritkaság is van. A polcokon fellelhetők magyar és 
román irodalomi művek, világirodalmi, történelmi, tudományos kötetek, szak-, mese- és szakácskönyvek is, de 
felsorakoznak művészeti albumok, szórakoztató irodalom és ezotéria is. 

Az irodalmi alkotásokat 10 és 30 lej közötti értékben árusítják. 
Folyamatosan érkeznek szerzemények, így az olvasóknak egy 
változatos palettát kínálnak. 

A Könyvmentők Kulturális Egyesület weboldalán olvasható, 
hogy: „az első szekér 2013-ban Kőbányán indult el azzal a cél-
lal, hogy a lehető legtöbben olvassanak, és jussanak könyvekhez 
elérhető áron. Azért, hogy minél több embert elérjünk, kivittük 
az utcára a könyveket, a járókelőket akartuk megszólítani a köz-
tereken.

Fölöslegessé vált könyveket gyűjtünk össze (gyakran azokat, 
amelyeket már az antikváriumok sem fogadnak be), hogy meg-
óvjuk őket a pusztulástól, és el tudjuk juttatni azokhoz, akiknek 
pont ezekre van szükségük, vagy nem tudják megengedni maguk-
nak a rohamosan dráguló új kiadványokat.” 

-----------------------------------Farkas Júlia

Fotó: Ábrahám Szilárd

Gyarapodott a Tivoli-tó halállománya

Augusztus 1-én gyarapítottuk a Tivoli-tó (Ifjúsági-tó) élővilá-
gát! Pontyot telepítettünk a tóba. 

Ezzel folytatjuk azon küldetésünket, amellyel az édesvizeink 
élővilágát gyarapítjuk, városunk környezetét őrizzük és fenn-
tartjuk.

-----------------------------------
Újra leadhatóak a honosítási iratcsomók

Romániában jelenleg csak Szovátán és Szatmárnémetiben ta-
lálható meg a Könyvmentők szekere.

Újra leadhatók a Szovátai RMDSZ házban a honosítási ok-
irathoz szükséges dokumentumok. Az RMDSZ székház prog-
ramja: 

Hétfő 10.00-16.00
Kedd: 10.00-16.00

Szerda 14.00 -18.00
Csütörtök: 10.00-16.00

Péntek 10.00-14.00
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22 év után újra Szovátán a Fili

A szomszéd utcában lakó második unokatesó, akivel egy városban növünk fel, egy iskolában járunk, ugyan-
azok a tanáraink, barátaink, közeli-távoli rokonaink, akit ismerünk, tudjuk ki, tartjuk a rokonságot is, de vala-
hogy ritkán „esünk be” egymáshoz. Valami hasonló nekünk a Fili, vagyis a Szentegyházi Gyerek Filharmónia. 
Halljuk, látjuk, becsüljük és örvendünk nemzetközi sikereiknek, a díjaiknak, világraszóló turnéiknak, és egy 
kicsit büszkék is vagyunk rájuk, mert igen - egy kicsit magunkénak is érezzük őket, hisz hasonló dalokat énekel-
nek, mint a mi gyerek kórusunk, ugyanúgy „székelyruhában” látjuk őket.

Igaz, a 40 éves (2022-ben ünnepelték) történetük alatt csupán 
háromszor voltak nálunk, 1986-ban és 87-ben, legutóbb pedig 
22 éve, 2001-ben. Pedig a személyes ismeretség is megvolt, és 
különböző véletlenszerű találkozásaink alkalmával többször 
felvetettük Haáz Sándor alapító-karnagynak: ha átutaznak 
Szovátán mindenképp álljanak meg egy napra, s szervezzünk 
egy szép koncertet. Ez végre sikerült ebben az évben: hála a Jó 
Istennek, és köszönet minden lelkes közreműködőnek! Kezdve 
a köszönetmondást a 36-37 évvel ezelőtti lelkes vendéglátónak, 
Fekete Erzsébet akkori iskolaigazgatónak és a gyerekeket elszál-
lásoló családoknak.

A nyári kulturális programok keretében szervezett koncert 
egy különlegesen szép művelődési és szórakoztató programot 
jelentett a szovátai érdeklődő közönségnek, akik kiemelkedően 
nagy számban vettek részt az eseményen, akárcsak a fürdő ven-
dégeknek is, akik egy művészileg magas szintű és változatos, 
több nép és nemzet zenei, kórus muzsikájából kaphattak ízelí-

tőt. A több mint egy órás koncert gazdag műsor rendjében volt 
jelen több nép zenei kultúrája.

A koncertet kuruc nótákkal, a Rákóczi forradalom és szabad-
ságharc közismert és közkedvelt dallamaival kezdte a kórus, 
majd népdalfeldolgozásokat adtak elő, a juhász-pásztor életvi-
telről mesélve. Ezt követően a jelenlegi angol király számára, 
Zalánpatakon is énekelt, Hendel Győzelmi indulóját hallhat-
tuk. Majd két dudanóta, aztán a Gyermekfilharmónia hangsze-
res előadásában Joseph Straus Kovács polkája szórakoztatta a 
nagyérdemű közönséget. A rövid pihenő után a kórus a nemrég 
lezárult angliai turné két művét: egy skót és egy ír népdalfel-
dolgozást adott elő, aztán három lengyel vonatkozású magyar 
népdal feldolgozást: a Csön-csön gyűrű, a Kis kacsa fürdik és 
az Egri ménes című népdalok mind ezek sorába tartoznak. Egy 
tréfás amerikai-jenki katonadalt román kórusművek követtek: 
Mihai Eminescu „Pe lângă plopii fără soți” költeményére írt ro-
mánc, egy közismert moldvai körtánc-dallam „Alunelu”, vala-
mint három, szomorkás és tréfás cigánynóta is előadásra került. 
A nagysikerű koncertet magyar katona zenével a Föl-föl vitézek 
a csatára című indulóval zárta a kórus. Gazdag, színes, válto-
zatos programban, kiváló előadásban részeltetett a Fili. Hálás 
köszönet érte.  Kívánunk nekik hosszú, sikerekben gazdag mű-
ködést, sok új dalos-gyerek-generációt, s a nyugdíjba készülő 
Haáz Sándor alapító karnagynak pedig erőt, egészséget és to-
vábbi kitartást a Fili vezetéséhez.

Szeretettel várjuk a kedves szovátai lakosokat és vendégeinket 
a nyári kulturális rendezvényeinkre! A részletes programokért, 
kérjük, kövessék figyelemmel a közösségi felületeket és a kihe-
lyezett plakátokat.

Kiss János

Fotó: Ábrahám Szilárd

Fotók: Ábrahám Szilárd
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Tanácsok pszichológustól a stresszmentes iskolakezdéshez

A tanévkezdés minden családot különböző megpróbáltatások elé állít. Kezdve a tanszerek beszerzésétől, a 
programmódosuláson át, a különböző plusz tevékenységekig. Ez az időszak, azonban nem csak a szülőknek, 
hanem a gyermekeknek is számos változást és stresszhelyzetet jelenthet. Dr. Bakk-Miklósi Kinga pszichológust 
arról kérdeztük, hogy – különböző korosztályoknak – hogyan nyújthatunk segítséget, milyen tanácsokkal köny-
nyíthetjük meg ezt az évről-évre visszatérő periódust számukra.

F.J: Mire figyeljünk oda, amikor gyermekünk újra vagy először 
beül az iskolapadba?

Dr. Bakk-Miklósi Kinga (BMK): Jó, ha motiváltan kezdjük az is-
kolát, sokkal jobb, mintha közömbösen kezdenénk. A feszültség 
az életünk része, nem feltétlenül kell ezt kiiktatni, nem is lehet. Ha 
nincs a család részéről mindenféle előítélet vagy fenyegetődzés, 
hogy „na majd az iskolában”, akkor a gyerek mit sem sejtve, nem 
hiszem, hogy különösen stresszesen kezdi ezt az időszakot. 

F.J.: Ilyenkor sok kerettel kell szembenézniük a gyerekeknek: ko-
rán kelés, iskolai program, délutáni tanulás és házi feladatok, ho-
gyan lehet felkészíteni a kisiskolásokat erre a szoros napirendre?

(BMK): Környezetként azt tehetjük, hogy erre a heti rendre, napi 
rendre vigyázzunk nyár alatt is – meg egyáltalán az életükben. A 
gyerekeknek és felnőtteknek egyaránt nagyon kellenek a keretek, 
egy jól kialakult bioritmus. Általában a nyár ezt a feje tetejére állítja, 
de augusztus vége fele, szeptember elején mindenképpen abban a 
tíz napban, amíg kezdődik az iskola, kellene figyelni arra, hogy a 
gyerek normális időben aludjon el, legyen egy ciklikussága a nap-
nak. Ne egy nagy káosz, és ne a feje tetején áll a nap című dologból 
essen be az iskolába. Az oktatás három főszereplős tevékenység, a 
pedagógus, szülő, gyerek hármasa, és nagyon jól tesszük, ha figye-
lünk arra, hogy mindhárom szereplő kommunikáljon, elmond-
hassa, hogy boldogul, vagy hol vannak az elakadások, nehézségek, 
és fontos, mindegyik fél nyitott legyen arra, hogy alkalmazkodjon, 
változtasson, ha szükséges. Az együttműködő kommunikációval 
nagyon sok megoldható az iskolában is. 

F.J: A kilencedik osztályt kezdők ugyancsak változásnak van-
nak kitéve, hogyan támogassuk őket ebben a helyzetben, mire kell 
ilyenkor feltétlenül odafigyelni, hogy az önállóság mentén az ér-
deklődésünkkel ne „fojtsuk meg” a kamasz korú gyermekünket? 

(BMK): Először is az osztályközösség nagy kihívás, mert a baráti 
társaság egy nagyon fontos pillére lesz a továbbiakban a fejlődésnek. 
Nem mindegy, hogy kik a barátok, kikből áll az osztályközösség, mi-
lyen hatások érik a fiatalt. Tudjuk, hogy ebben az életkorban a szülők 
szerepe ugyan annyira erőteljes, de megnövekszik a kortárs csoport 
hangja, és ezért nem mindegy, hogy kik ők. Bátorítani kellene barát-
kozásokra, nyitottságra, a barátok megválasztására, szűrésére. Hogy 
hogyan alakulnak a kapcsolatai, ez egyértelműen a fiatalon múlik. Ez 
nem azt jelenti, hogy itt elengedtük a kezét, nagyon jó, hogyha a szü-
lőnek rálátása van, hogy milyen közösségbe jár, mi annak a közös-
ségnek az értékrendje. A szülőnek a gyerekével folyamatosan kom-
munikálnia kell erről, ennek alapjai az eddig eltöltött évek minősége. 
Ha eddig sikerült jól kommunikálni, kisebb-nagyobb döccenőkkel 
ez az időszak is menni fog. Az új tanárok, az új feladatoknak való 
megfelelés, nem egy hatalmas változás a nyolcadikhoz képest. Bíz-
tatnunk kell arra a gyereket, hogy képes megugrani ezt az állomást 

is. Szerintem azok a fajta motiválások, amik a szülő és a környezet 
részéről jönnek,  jól jönnek, még akkor is, hogyha úgy tűnik sok-
szor, hogy kevésbé jelentős számára, hogy mit mondunk. Érdemes 
elszórni, hogy mi továbbra is bízunk bennük. A legnagyobb kihívás: 
egyszerre engedjük útjukra és egyszerre próbáljuk éreztetni a támo-
gatásunkat. Higgyük el, mi szülők, hogy tudjuk „elég jól” csinálni, 
nem szorongásból, nem túlféltésből, nem túlaggódásból. 

F.J: A 8-os és 12-es tanulók már első héten hallhatják a képesség-
vizsga és érettségi szavakat, amivel az állandó stressz is megjelenik 
életükben. Hogyan lehet kizökkenteni őket ebből az állapotból, mi 
segíthet ilyenkor?

(BMK): Nem lehet őket kizökkenteni, és nem is feltétlenül kell. 
Azt tehetjük, hogy otthon ne állandóan ez legyen a téma, azt sem 
tehetjük, hogy ne legyen kérdéskör, azonban ne egy állandósult 
téma legyen. Valahányszor a vizsgákról van szó, ott kell lennie 
annak is, hogy a fiatal nincs egyedül ebben a történetben, hogy 
segítséget kérhet, hogy amiben segítséget kér, abban a szülő támo-
gatására van. Ez nagyon stresszes időszak, úgy a gyereknek, mint a 
szülő számára és a tanároknak is. Nagyon fontos, hogy mindenki 
a saját feszültségét ne egymáson verje el, és valahogy emberibben 
kellene kommunikálni. 

F.J: Az életkorok mentén az iskolakezdés tényét, illetve szakasza-
it hogyan kell kezelni, milyen családi rendszereket lehet bevezetni, 
amelyek hasznosak a szeptemberi kezdésnél?

(BMK): Nagyon fontos, ha a családnak van egy állandósuló rit-
musa, van egy rituáléja a reggeli felkeléstől az esti lefekvésig. Ez 
segíti nemcsak a tanulást, hanem a létezést is, az együttműködést. 
Közben azt látom, hogy ez nagyon sok esetben hiányzik a csalá-
dokból, nagyon sok család kaotikusan működik. Az együtt-tanu-
lásról azt gondolom, hogyha alapvetően az a célunk, hogy önálló-
sítsuk a gyereket, tudatosítsuk, hogy ez az ő munkája, az ő feladata, 
nem feltétlenül kell arra szoktatni, hogy az együtt-tanulás az a 
közös délutáni program része. Én inkább abban gondolkodnék, 
hogy a gyerek tanuljon, és amit nem tud, vagy amiben segítség-
re van szüksége, azt ő kérje. Nagyon fontos az is, hogy iskolaidő 
alatt is legyenek családi programok, közös beszélgetések, játszások, 
séták, amiben lehetőség van a kommunikációra, dolgaink megbe-
szélésére, és egyáltalán a kapcsolattatásra. Sokszor azt látom, hogy 
a szülő kipipálja azzal a feladatát, hogy együtt tanult a gyerekkel, de 
alig tud valamit arról, hogy valójában mi érdekli, mi történik vele, 
milyen konfliktusai, feszültségei vannak, mi bántja, és egyáltalán 
mi történt az iskolában.  Úgy gondolom, minden család másként 
működik, természetesen az segíthet, ami a családnak és annak a 
felállásnak jót tesz. Itt nincsenek receptek, itt az a recept, hogy min-
denki nézzen körül a háza tájékán, és szülje meg a receptet, utána 
meg ragaszkodjon a tartalmához. Farkas Júlia
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Beszámoló

Tiszta forrásból néptánc és kézműves tábor 

A Bernády Közművelődési Egylet tagszervezeteiként együttműködő Sirülők Néptáncegyüttes és Szovátai Népi 
Játszóház nyaranta rendszeresen szerveznek néptánc és kézműves tábort gyerekeknek, fiataloknak. A tábor 
szervezésével célunk, hogy a résztvevő, 10-18 éves gyerekek, fiatalok megismerkedjenek, elsajátítsák különböző 
magyar tájegységek néptáncait, népdalait, megismerjék sajátos népzenéjét, népi kultúráját, szokásvilágát, be-
tekintést nyerjenek abba a hagyományos értékteremtő életmódba, amelyben magyar népi kultúránk gyökere-
zik, túlélve hosszú évszázadok próbáját. A táborok ugyanakkor kapcsolatteremtő- és közösségépítő jelleggel is 
bírnak, ugyanis a szakmai programok mellett, a résztvevők barátságokat köthetnek vagy már meglévő barát-
ságokat mélyítenek el, amelyek évekre, akár egy életre a néptáncos közösségben összetartó és megtartó erőként 
szolgálhatnak számukra.

A tábori helyszín megválasztása is azzal a céllal történt, hogy 
a táncos gyerekeket, fiatalokat kimozdítsuk a hangos, pörgő 
városi életből egy olyan falusi környezetbe, ahol még fellelhe-
tők a hagyományos önfenntartó életmód nyomai, amelynek 
szerves része a néptánc, népszokás, népzene, amely nem ön-
célúan, színpadi koreográfiaként van jelen az ember életében, 
hanem szorosan kapcsolódik, összefonódik a mindennapi 
élet ritmusával, munkájával, a hétköznapok és ünnepnapok 
rítusával. Akár Lókodban, vagy Énlakán, Sófalván, ahová tá-
bori program közben szakmai kitérőt is tettek a résztvevők, 
érzékelhető volt a múlt mának szóló üzenete: habár a falvak 
egyre inkább fogyatkozóban vannak, a ránk meredő zsalugá-
teres ablakszemek, tornácos házikók, festett bútorral berende-
zett tájház, rózsalugas vagy gémes kút intettek arra, hogy ne 
hagyjuk veszni értékeinket, amelyeket elődeink nehéz kétkezi 
munkával ránk hagytak, hasonlóan, mint táncaikat, népmű-
vészeti tárgyaikat.

A tárborban korosztályonként történt a néptáncoktatás: a 
szovátai, Nyárád-menti, Kis-Küküllőmenti, Homoród-men-
ti résztvevők életkori sajátosságaiknak és előzetes tánctech-
nikai ismereteiknek megfelelően bukovinai, magyarózdi, 
megyarszentbenedeki és ördöngösfüzesi táncokkal ismer-
kedtek, alapoztak meg vagy mélyítettek el, ezzel egy időben 
ismerkedve az adott tájegység népdalaival, néprajzi-földrajzi 
jellemzőivel. A néptáncoktatást Tőkés Lóránt és Csilla, vala-

mint meghívott néptáncoktatóink, Marton Sándor és Ottília 
vezették, a talpalávalót a székelykeresztúri Lelkes zenekar 
biztosította. A táborban megalapozott táncanyagok további 
elmélyítése a következő tanév tervei között szerepel, valamint 
az, hogy a tanult táncokból összeállított koreográfiákat idővel 
a nagy közönség számára is bemutassák.

Szabadidős tevékenységként sor került csapatépítő-közös-
ségformáló játékokra, kézműves foglalkozásokra, falunézésre, 
közös táncházra, közös beszélgetésekre, oktatók közötti szak-
mai tapasztalatcserére. A kézműves foglalkozáson, egyebek 
között, több soros kalárist fűztek a lányok, amelyet büszkén 
viseltek. A falunézés során ellátogattunk a lókodi tájházba, 
amely egy múlt századi parasztházban van berendezve, jelleg-
zetes Homoród menti festett bútorokkal. 

Feledhetetlen élményként íródott a tábori emlékek sorába 
egyik esti táncház, amely megidézhette azt a hangulatot, ami-
lyent megélhettek hajdani mulatságban nagyszüleink, amikor 
a mulatság végére kifogyott a lámpából a petróleum. Nos, a mi 
esetünkben a nyári vihart követő, közel egy napos áramszünet 
idézte elő a sötétségben zajló táncház élményét, amely, talán 
épp szokatlansága miatt vált rendkívüli élménnyé és felfoko-
zott hangulatúvá. 

A tábor megvalósulásának lehetőségéért köszönetet mon-
dunk a tábor támogatóinak, a Nemzeti Kulturális Alapnak, 
a Kulturális és Innovációs Minisztériumnak, amely a Csoóri 
Sándor Alap keretében támogatja a tánccsoport működését, 
élőzenei szolgáltatás biztosítását szakmai tevékenységeihez, 
valamint Szováta Város Önkormányzatának, szponzoraink-
nak és a lelkes szülőknek, akik évek óta fáradhatatlan támo-
gatóink.

Kiss Enikő
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Fény - Mit is jelent ez a művészetben?

A fény létünk alapvető feltétele, fizikai és lelki túlélésünk alapja, mégis mindenkinek másmilyen formában 
nyilvánul meg az élet különböző területein. Jelenthet ez egy megvilágosodást, akár katarzis élményt is, ihletett 
állapotot és motivációt, de az aprócska reményt is, mikor azt érezzük az élet sötétje elnyel minket. 

Ehavi interjú-csokrom is ilyen tematikákat boncolgat nem is egy, hanem rögtön három ember szemszögéből, 
akik nem mellesleg városunk elismert művészei. Az interjúk apropójául az atyhai Kakasüllő galéria Fény című 
kiállításának Szovátára költözése szolgál. A megkérdezett művészek mindannyian képviseltetik magukat eb-
ben az összeállításban, saját interpretációikat bemutatva a fényről. A kiállítás témája mellett meséltek alkotói 
folyamataikról, ezeknek a lelki és fizikai síkjairól, saját megéléseikről és nem utolsó sorban az alkotás és a 
művek társadalmi jelentőségéről is.

• Hogyan
BocskayVince (továbbiakban: B.V.)
– 55 éve vagyok teljes gőzzel ezen a pályán, középiskolás éveim má-

sodik felétől szobrásznak készültem, most is annak készülök. Értem ezt 
úgy, hogy alkotóként mindig érnek újabbnál újabb impulzusok, amikre 
a munkáim révén tudok reagálni, így valamiféleképpen kicsit mindig 
megújulok, változok én a munkáimmal együtt.

Siklódi Fruzsina (továbbiakban: S.F.)
– Mondhatni mindig tudtam, de mikor konkrétan megfogalmazódott 

bennem, akkor nagyjából 10 éves lehettem. A nyitottság és a szenvedély, 
amit édesapámtól örököltem, a vele közösen megtapasztalt művész-
táborok során csak erősödött gyermekkoromban, így amint nagyobb 
lettem tudatosan kezdtem készülni erre otthon szabadidős tevékeny-
ségként, és a művészeti iskola egyértelmű döntés volt számomra. Ezek 
után szinte zökkenőmentesen alakult az egyetemválasztás is, aminek 
köszönhetően elindulhattam a festészet útján, mára viszont már sokkal 
szélesebb körben alkotok.

Kuti Botond (továbbiakban: K.B.)
– Számomra mintha nem is lett volna soha más választási lehetőség, 

kicsit mindig tudtam, hogy ebbe az irányba szeretnék húzni. Nagy se-
gítségemre volt természetesen édesapám, akinek a műterme egy örökös 
izgalom és biztos közeg volt számomra. A tőle származó inspiráció mel-
lett az alkotótáborok is hatással voltak pályaválasztásomra, ugyanis már 
egész kis koromtól eljártam vele ilyen közegekbe és festegettem mellet-
te. Mikor középiskola előtt álltam, nem is volt számomra másik opció, 
mint a művészet és az alkotói pálya.

• Fizikai vagy lelki
B.V.
– Az alkotás mindig a lélekből indul, végül fizikai testet ölt. Így első 

sorban lelki folyamatként tekintek rá, de a lelki folyamat a fizikai folya-
mat nélkül nem valósulhat meg, van egy inspiráció, egy belső kényszer, 
ami végül testet is ölt, de valójában ezt szavakkal nem lehet elmondani. 

S.F.
– Mivel önmagamból táplálkozok minden alkotási folyamat során, 

minden egyes munkában benne van egy rész belőlem is, így lelki folya-
mat számomra. A saját energiáim tükröződnek a vásznon, viszont ezek 
a saját tapasztalataimból, személyemből és a külvilággal való kapcsola-
tomból lecsapódó belső ingerek. 

K.B.
– Érdekes ez a kettősség, azt érzem, hogy számomra is, mint mindenki 

más számára lelki folyamat is ez, viszont a fizikai részét intenzívebben 

élem meg. Az alkotás valahogyan a művész viszonya a vászonnal és az 
anyagokkal, azoknak a használata, a munka lendülete és a fizikai aspek-
tusai nélkül el sem tudnám képzelni azt. Kicsit látványfestő is vagyok, így 
ma a festési folyamat sokkal inspirálóbb számomra, mint az elmélkedés 
része.

• Ihlet
B.V.
– Az ember mindig ki van téve a környezetének, így alkotás külső ha-

tás nélkül nem jöhet létre. Azért kell rögzíteni az ötleteket, hogy az azt 
érő hatások nehogy kioltsák azt. 

A mű valakinek valamit sugároz.  
A mű mindig valami ürügyként készül, az emberben megfogalmazó-

dik valami, annak keressük a formát.
S.F.
– A mindennapi életem nagy hatást gyakorol arra, hogy mit alkotok, 

az engem ért behatások, az interakciók és a körülöttem levő miliő mind 
meghatároznak engem művészként. Első sorban mégis a természetet 
emelném ki mint elsődleges inspiráció és ihlet forrást, hangozzon ez 
bármilyen klisésen, mivel ott tudok kapcsolódni annyira a saját és az 
engem körülvevő energiákkal, amelyeket át i szeretnék adni a nézőim-
nek. Igyekszem minél gyakrabban utat engedni a merengéseimnek és 
hagyni, hogy hasson rám a világ, kapcsolódni önmagammal, mert azt 
tapasztaltam, hogy ilyenkor tudok a legkönnyebben ihletett állapotba 
kerülni. Csak akkor tudsz hatást gyakorolni, ha te is hatás alatt vagy.

K.B.
– Számomra az ihlet nem érkezik meg csak úgy váratlanul a derült ég-

ből villámcsapásként, mint sok más alkotótársamnak. Sokszor a munka 
közben környékez meg, ezért nem szokásom karba tett kézzel várni, 
hanem bízom abban, hogy a folyamat során egyszer csak elkap, és on-
nan nincs megállás. Számomra az apró részletek jelentenek ihletforrást 
az utóbbi időben, viszont megtanultam azt, hogy a sok inger közül sze-
lektálni kell, leszűkíteni a kört mélységeket megragadó mozzanatokra, 
desztillálni kell. 

• Társadalmilag
B.V.
– Nem tud nem lenni. Ha egyszer megszületik egy mű az hat, nem-

csak az alkotóra, hanem a nézőre is. Az alkotó egy bizonyos állapota tük-
röződik a szoborban, mely a külső hatásoknak köszönhetően alakul ki, 
ezzel párhuzamosan a néző is egy adott szituációban és lelkiállapotban 
találkozik a művel, különféle hatásoknak kitéve, amelyek befolyásolják 
azt, hogy mennyire képes meglátni a műben az alkotót vagy akár annak 
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a számára lecsapódó mondanivalóját. Ezen lelkiállapot határozza meg 
azt tehát, hogy úgymond egyetért-e azt alkotóval vagy sem, s ez alapján 
a műalkotás megragadja vagy sem. 

Egy mű alapvetően esztétikai érték céljával készül nem a tudomány-
nak, hanem a léleknek, így csakis a lelken keresztül juthat el a tudatig, 
viszont az alkotó üzenete és a néző interpretációja nyomán kialakulhat 
egy olyan jellegű mondanivaló, amely nevelő és gondolkodásformáló 
hatással bír. 

S.F.
– Abban biztos vagyok, hogy művészek nélkül monoton lenne a tár-

sadalom, mivel nekünk meg van a lehetőségünk meglátni olyan apró, 
de rendkívül fontos dolgokat, amiket az átlagember a futó hétköznapok 
során megkerül, és ezeket, ezeknek az esszenciáját az alkotásaink által 
közvetíteni. Azt érzem, hogy nekem meg van az eszköztáram arra, hogy 
ezen gondolatok interpretációit és a lélek síkjait is megjelenítsem a saját 
munkáimon, remélve azt, hogy a néző meglátja bennük a számára re-
leváns üzenetet és gondolatokat, amik hatással tudnak lenni rá, ezáltal 
formálva gondolkodásmódját. 

K.B.
– A társadalmi feszültségek és ellentmondások vonalán készülő alko-

tásnak igenis lehet gondolatformáló ereje. Bár általában ez nem kifeje-
zetten célom, az ilyen síkon húzódó gondolatmenetek inspiratívak le-
hetnek művészként, és hatást gyakorolhatnak a nézőre is. És hát elvégre 
ez a célunk, a hatásgyakorlás és valami mélyen fekvő érzésnek, gondo-
latnak az előhozatala a nézőből. Ilyen téren biztosan van társadalomfor-
máló hatása a munkásságunknak. 

• Lélek és annak síkjai
B.V.
– Nyilvánvaló az, hogy az alkotás mindig belőlem indul ki, saját ma-

gamból és az engem ért hatásokból táplálkozik, kisugárzása az alkotót 
tükrözi, e nélkül meg sem tudna születni. A művészet az alkotó és a be-
fogadó kölcsönhatásából származik, így a bennem kialakult lelkivilág és 
hangulatok leszűrődnek a néző számára is, és kiváltanak egy reakciót 
belőle, így kötődhet hozzá, de akár el is húzódhat tőle. Tehát a munká-
im belőlem táplálkoznak, de ez nem azt jelenti, hogy a feltétlen másaim 
vagy saját lelkemnek teljes mértékben történő megjelenései. Groteszk 
jellegük is valamilyen szinten belőlem fakad, mivel ebben az irányzat-
ban szeretek leginkább dolgozni, viszont a mű sosem teljes mértékben 
az alkotót reprezentálja. 

S.F.
– Mivel az elsődleges forrás a saját lelkemben lecsapódott külvilág, 

ezért azt gondolom, hogy önmagam, az érzések, hangulatok és sugalla-
tok, amelyek bennem vannak, szinte mindig érezhetőek a munkáimon. 
A saját lelkem állapota és a környezetem jellege határozza meg az alko-
tásaimat. Sajnos gyakran táplálkozom a mélypontjaimból annak elle-
nére, hogy a hullámvölgyek egyáltalán nem dominálnak. Viszont utat 
engedek mindenféle érzésnek és tapasztalásnak, befogadom az engem 
érő hatásokat, amelyekből később táplálkozom és vászonra vetem őket. 

K.B.
– Úgy vélem, nem eléggé vagyok én - mint ember - benne a festmé-

nyeimben. A lélek és annak dimenziói, kifejezetten a sajátom, ritkábban 
jelenik meg az alkotásaimon annak ellenére, hogy azért én is magamból 
táplálkozom. A saját lelkem és annak valós mélységei talán a képeim 
kettősségében lelhetőek fel, gondolok itt a heves és lendületes, sötét tó-
nusú részekre, de a lágy én érzékeny mozzanatkora is, amelyek általában 
egymást kiegészítve jelennek meg nálam. 

• Fény
B.V.
– A fény maga számomra nagyon tág fogalom, ezért a munkák, amik 

megjelennek a kiállításon, nem konkrét értelemben jelenítik meg azt, 
hanem a saját nézőpontomból és interpretációmból kiindulva. Igazából 
számomra nem is volt akkora jelentősége ennek, ugyanis a fény vala-
milyen módon megjelenik a munkásságomban, általában a kettősség 
jegyében. Emberileg is fontos a fény számomra, már csak olyan alapvető 
okok miatt is, hogy én csakis a fényben szeretek élni. Természetesen, az 
életünk tele van kontrasztokkal, de azt gondolom, hogy aki a fényben él, 
az nyitott kártyákkal játszik, és én is erre törekedtem életem során.  

S.F.
– Úgy emberi, mint alkotói szempontból nagyon fontosnak tartom a 

fényt úgy konkrét, mint metaforikus értelmében. Művészileg nagyon 
szeretek játszani ennek a használatával akár festészetben, de volt példa 
arra is, hogy fényinstallációt csináltam az egyik szaktársammal, aminek 
úgy a folyamata, mint a végeredménye lenyűgöző volt számomra. Em-
berileg igyekszem mindig a fényt és a pozitívumokat keresni minden 
szituációban, és ezekből építkezni. Azt gondolom, hogy a jó pillanatok-
nak, amelyek ténylegesen bearanyozzák a mindennapokat, sosem sza-
bad gátat szabni.

K.B.
– A fényt a reménnyel azonosítanám művészi, de emberi szempontból 

is. Számomra a reményt jelenti, hogy képes vagyok olyat alkotni, amely 
hat az emberekre, megfogja őket. A munkáimban gyakran jelenik meg 
ennek az erőteljes kontrasztba állítása főként hangulati, de gyakorlati 
szinten is, a sötét és a fény kontrasztja szerintem rendkívüli kifejezőerő-
vel bír, és mindkettő lendületes használatával pedig a megfogott figye-
lem meg is tartható. Mivel a munkáim valamilyen szinten mégiscsak 
belőlem táplálkoznak, ezért elmondhatom, hogy a bennük fellelhető 
kontraszt bennem is erősen él. 

Bocskay Vince szobraSiklódi Fruzsina festménye

Kuti Botond festménye

Kiss Boglárka
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A mikrohullámú sütő működése és 
szerepe a háztartásban

Napjainkban az otthonok elmaradhatatlan konyhai eszközévé vált a mikrohullámú sütő, azonban sokak szá-
mára még mindig rejtély, hogy pontosan mi áll működésük hátterében. Felvetődik a kérdés, mi rejlik ebben a 
dobozban, ami percek alatt felmelegít bármilyen élelmiszert? A választ a tudomány és modern technológia 
összefonódásában találjuk meg. Azonban ahhoz, hogy kellően megértsük, miként működik a gépezet, először 
bele kell ásnunk magunk az elektromágneses spektrum egy meghatározó részébe, a mikrohullámok világába.

A mikrohullámok olyan elektromágneses hullámok, amelye-
ket az elektromos töltések gyors mozgása hoz létre. Ezek a hul-
lámok a frekvenciaspektrumon belül a 300 MHz (megahertz) 
és 300 GHz (gigahertz) közötti tartományba esnek. Az embe-
riség évek óta sikeresen hasznosítja a mikrohullámokat számos 
területen. Ilyen területek például a(z): 

- Rádióhullámok és televízió: A mikrohullámok tarto-
mányában működő mikrohullámú linkek gyakran használato-
sak a távközlési hálózatokban, például mobiltelefonok és veze-
ték nélküli hálózatok összeköttetésekor.

- Radarrendszerek: A radar (rádióirányítású detekció és 
tartomány) rendszerek mikrohullámokat használnak az objek-
tumok észlelésére, távolságuk és sebességük meghatározására. 
Az időjárás-előrejelző radarok is mikrohullámokat használnak.

- Orvosi alkalmazások: A mikrohullámokat orvosi kép-
alkotó eszközökben is használják, például a mikrohullámú su-
gárzás terápiás alkalmazásokban, illetve a test belső részeinek 
vizsgálatára.

- Anyagtudomány és kutatás: A mikrohullámokat 
anyagtudományi kutatásokban is felhasználják, például anya-
gok szerkezetének és tulajdonságainak vizsgálatára.

Az egyik legjelentősebb alkalmazásuk azonban a mikrohullá-
mú sütők, amelyek felbukkanása a 20. század hetvenes éveinek 
közepére datálható. A felfedezés mögött több tudós és mérnök 
munkája állt, akiknek eredményei végül összefonódtak, és lehe-
tővé tették ennek az új eszköznek a létrejöttét. Az alapvető el-
gondolás, hogy a mikrohullámokat a konyhában lehetne hasz-
nálni az élelmiszerek melegítésére és főzésére, a II. világháború 
során merült fel. Egy Percy Spencer nevű mérnököt a Raytheon 
vállalatnál alkalmaztak, ahol mikrohullámokkal kapcsolatos 
kutatásokat végeztek. Spencer egy napon észrevette, hogy egy 
működőképes radarkészülék mellett tartott csokoládészelet el-
olvadt. Ebből a meglepő tapasztalatból kiindulva elkezdett mé-
lyebb vizsgálatokat végezni. 

1945-ben Spencer kifejlesztette az első mikrohullámú sütő 
prototípusát, amely egy doboz alakú berendezés volt. A készü-
lék működése során a mikrohullámokat egy magnétron nevű 
elektronikus csövön keresztül generálták, majd a kibocsátott 
hullámokkal egy alumíniumdobozban lévő ételre irányították 
őket. Az étel gyorsan felmelegedett a mikrohullámok hatására. 

A Raytheon 1947-ben jegyeztette le a mikrohullámú sütő 
szabadalmát, és megkezdődött a technológiai fejlesztés. Az 
első kereskedelmi mikrohullámú sütők hatalmas méretűek és 
rendkívül drágák voltak, így kezdetben főként éttermekben és 
ipari konyhákban használták őket. Az igazi áttörés a 60-as és 
70-es években történt, amikor a technológia továbbfejlődött, és 
a mikrohullámú sütők kompaktabbá, megbízhatóbbá és megfi-
zethetőbbé váltak. 

1967-ben például az Amana vállalat piacra dobta az első asz-
tali méretű mikrohullámú sütőt, amely már sokkal elérhetőbb 
volt az átlagemberek számára, így elterjedtek az otthoni kony-
hákban is, megkönnyítve az ételek elkészítését és melegítését, 

Percy Spencer mérnök
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hozzájárulva a modern konyhai technológiák sokoldalúságá-
hoz. 

A mikrohullámú sütők működése egy összetett elven alapul. 
Az alapvető elképzelés az, hogy a mikrohullámok rezgési ener-
giáját az ételekbe irányítva, a benne lévő vízmolekulák rezgésre 
késztessék. A vízmolekulák rezgése melegedést eredményez, 
ami gyorsan átterjed az étel többi részére is. Ezáltal az élel-
miszer egyenletesen melegszik fel. A mikrohullámokat a sütő 
belsejében egy mikrohullámú generátor állítja elő. Ezeket egy 
reflektor segítségével a sütő térbe irányítják. A sütő belsejében 
található csavarozott vagy hullámos lemez segít a mikrohullá-
mok terjedésében és a rezgési energia hatékony átadásában.

Fontos megjegyezni, hogy bár a mikrohullámok hatékonyan 
melegítik az ételeket, az általuk generált energia nem hatol mé-
lyen az ételekbe. Ezért a sütőkben használt edényeknek és tá-
laknak mikrohullámok átengedésére képeseknek kell lenniük 
(pl. kerámia, üveg). Könnyen áthatolnak a műanyag és papír 
csomagoláson, azonban a fém edények, fóliák visszaverhetik 
ezeket a hullámokat és amellett, hogy tűzveszélyessé válik, sú-
lyos károkat okozhatnak a sütőben. Továbbá, érdemes figye-
lembe venni a megfelelő időzítést és teljesítményt is, hogy az 
ételek ne égjenek meg vagy ne maradjanak nyersek. 

A jövőben további fejlesztések várhatók a mikróhullámú 
sütők területén, az energiahatékonyságtól kezdve az új funk-
ciókig. Új módszerek jelenhetnek meg a főzési és sütési folya-
matok személyre szabására, hogy még inkább megfeleljenek a 
felhasználók igényeinek. 

Végső soron a mikrohullámú sütő forradalmi találmány, 
amely a tudomány és a technológia szoros együttműködésének 
köszönhetően került a mi mindennapjainkba. 

Érdekesség:

A mikrohullámok működését megértve már gondolhatjuk, 
hogy a nedves ételek gyorsabban, a nem-víz tartalmú dolgok 
pedig nem fognak felmelegedni a mikróban. 

Ennek tudatában jogos a kérdés, hogy akkor az edények és 
tányérok hogyan tudnak felforrósodni, ha nem tartalmaznak 
vizet összetételükben? Az edények forrósága nem az összeté-
telükben keresendő. A sütőben lévő tér nedves, párás közeg, és 
bár a tányér nem, de az őt körülvevő levegő igenis tartalmaz 
vizet, így képesek átvenni a környezet hőmérsékletét, ,,kívülről’’ 
felmelegedni.

Tévhit:

A mikrohullámú sütő roncsolja az ételeket, és káros az egész-
ségünkre.

A mikrohullámú sütők általában nem károsítják az ételek mi-
nőségét, amikor megfelelően használják őket. Azonban néhány 
dologra érdemes odafigyelni ahhoz, hogy az ételek íze, textúrá-
ja és tápanyagtartalma ne sérüljön a mikrohullámú melegítés 
során: 

1. Állagváltozás: Bizonyos ételek, például hús vagy pék-
áruk, a mikrohullámok hatására gyorsabban száradhatnak ki, 
ami megváltoztathatja az állagukat és az ízüket. Ennek elkerü-
lése érdekében használj mikrohullámú sütőnél a megfelelő lefe-
dést vagy csomagolást. 

2. Átmelegítés egyenletessége: A mikrohullámú sütők-
ben az ételek nem mindig melegednek fel egyenletesen. Fontos, 
hogy időről időre átkeverjük az ételeket, hogy biztosítsuk a me-
legítés egyenletes eloszlását. 

3. Tápanyagveszteség: Bár a mikrohullámok nem okoz-
nak nagyobb tápanyagveszteséget, mint más főzési módszerek, 
néhány tápanyag, például a C-vitamin és a B-vitamin komplex, 
érzékeny lehet a hőre és a vízre, így a gyors melegítés során eny-
hén csökkenhet a tápanyagok mennyisége. 

4. Hőkezelés hatása: Magas hőmérsékleten történő hő-
kezelés, mint például a sütés vagy főzés, néhány élelmiszer 
esetében fontos lehet a biztonságos fogyasztás érdekében. A 
mikrohullámú sütő is képes elérni ezeket a hőmérsékleteket, de 
figyelmesen kell eljárni. 

5. Érzékeny összetevők: Néhány érzékeny összetevő, pél-
dául tejszármazékok vagy tojás, könnyebben átvészeli a mikro-
hullámú melegítést, de itt is figyeljünk a megfelelő hőmérsékle-
tekre és időzítésre. 

Az ételek minőségének megőrzése érdekében fontos, hogy az 
ételhez megfelelő időtartamot és teljesítményt válasszunk, va-
lamint használjunk olyan edényeket és csomagolást, amelyek 
alkalmasak a mikrohullámú sütőben történő melegítésre. Ha az 
utasításokat követjük, és figyelünk az ételek állapotára, a mik-
rohullámú sütőkkel jó eredményeket érhetünk el anélkül, hogy 
jelentős minőségi változásokat tapasztalnánk.

Kelemen Irénke
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Rengeteg színház, rengeteg film, Rengeteg-fesztivál

A Rengeteg-eseménysorozatot immár negyedik éve rendezik meg Szovátán, színesítve ezzel a nyári kultu-
rális programok listáját, az ide látogató vendégek, valamint a helyi- és környékbeli lakosok számára is. A 
Rengeteg-fesztiválokról, azok „eredettörténetéről”, fejlődéséről Sándor Bélával, az eseménysorozat megál-
modójával és szervezőjével beszélgettem.

Sándor Béla elmondta, hogy mindenképpen valamilyen művé-
szettel kapcsolatos eseményt szeretett volna szervezni a vissza-
szerzett családi Sándor János Villában, így indult el Szovátán az 
első néprajzi fesztivál 2019-ben. Elsődleges célként akkoriban a 
művészetek általános terjesztésén túl a magyarországi és külhoni 
magyar közösségek közti kapcsolat megerősítése volt kitűzve, – 
Sándor Bélának Amerikában született és felnövő magyarként ez 
egyébként is szívügye – viszont az évek során a célok listája egyre 
csak bővült. A csapatával rájöttek arra, hogy ennél fontosabb sze-
repük is van: a helyi székely és magyar művészeti világnak váltak 
a részévé úgy, hogy abszolút nem számítottak az ilyen irányba 
való elmozdulásra: mondhatjuk úgy, hogy ezt a közösség kívánta 
meg és alakította így. 

A beszélgetésünk során rátért továbbá arra is, hogy bár minden 
korosztály megfordul az eseményeiken, a legnagyobb öröm szá-
mukra mégis az a felfedezés volt, hogy a fiatalok is egyre inkább 
nyitottak az rendezvényeikre. Elsősorban a színházi és népzenei 
eseménysorozatról mondható ez el, viszont a jövőre nézve már 
most folynak az ötletbörzék arra vonatkozólag, hogy hogyan 
hozhatnák közelebb a fiatalokhoz a filmfesztivált is. Mindezt pe-
dig hallható mosollyal az arcán mesélte nekem.

Idén is megrendezésre került a színházfesztivál, és már máso-

dik alkalommal virágzott a filmfesztivál is, ahol a vetítéseken 
túl szakmai beszélgetések, pódiumbeszélgetések is várták az ér-
deklődőket. Július 27–30. között vetítették Az unoka (rendezte 
Deák Kristóf), a Szigorúan ellenőrzött életek és Drakula árnyéka 
(rendezte Szőczi Árpád), A maga természete szerint és szabadon 
(rendezte Szebeni Zsuzsa), A feltaláló (rendezte Béres József), 
Egy mindenkiért (rendezte Muhi András), Magasságok és mély-
ségek (rendezte Csoma Sándor) címeket viselő filmművészeti 
alkotásokat. A felsorolt filmeket bátran ajánlom utólagos meg-
nézésre is, ha esetleg a vetítésekre nem sikerült elérnie a Kedves 
Olvasónak, okkal választották ezeket ki a szervezők a fesztiválon 
való vetítésre. 

 Sándor Béla már a tavalyi évben is azt nyilatkozta, hogy 
elégedett a látogatók létszámával, idénre viszont úgy gondolja, 
hogy emellett sikerült megvalósítani egy színvonal emelkedést 
is, hiszen olyan nevek szerepeltek a meghívottak között, mint 
Tőkés László és Szőczi Árpád – a Szigorúan ellenőrzött életek és 
Drakula árnyéka rendezője, Béres József – a Béres vállalatcsoport 
elnöke, egy Oscar-díjas filmrendező – Deák Kristóf, valamint 
Erős Zsolt hegymászó társai – Mécs László és Kollár Lajos, akik 
Erős Zsolttal voltak a hegyen, amikor életét vesztette. 

A Rengeteg-fesztiválsorozat megálmodója, Sándor Béla, hatal-
mas megtiszteltetésnek tartja, hogy számos nívós pódiumbeszél-
getést sikerült megvalósítani az idei évadban. Úgy gondolom, 
hogy ez valójában arról is sokat elárul, hogy milyen hírnévre tett 
szert a fesztiválsorozat az évek során, a minőségi előadásoknak, a 
szervezésnek és az állandó profizmusnak köszönhetően. 

A magas színvonalat képviselő filmfesztivál után ebben az 
évben is hasonlóan igényes színházi előadásokra került sor au-
gusztus elején. Zenés estekkel és kertmozikkal színesítették a re-
pertoárt, de a nagy klasszikusok sem maradtak el: Petőfi Sándor 
János vitézét és Babits Mihály Jónás könyvét tekinthették meg 
az érdeklődők. Sándor Bélától megtudtam azt is, hogy idén fo-
kozottan figyelnek arra, hogy nemcsak a fesztivál keretein belül 
vegyenek részt a városunk kulturális életében, hanem a szovátai 
kulturális életben közvetlenebbül is. Éppen ezért került át néhány 
előadás székhelye a Sándor János Villából a Domokos Kázmér 
Művelődési Házba (ilyen volt a színházi sorozatot megnyitó 
Bagossy László előadás, valamint a János vitéz is), vagy éppen a 
Petőfi Park színpadára (mint Szemerédi Bernadett zenés estje). 
A színházi sorozatot a Rengeteg színjátszó diáktábor bemutató 
előadásával zárták idén is.

A következő Rengeteg-esemény szeptember 16-án várható, már 
készülődik a következő néprajzi fesztivál, ahol a korábbi évekhez 
hasonlóan zenei oktatásban, gyakorlásban is részt vehetnek az 
érdeklődők. Sándor Béla az eseményt fiatalosnak gondolja, az 

Forrás: Rengeteg Színház Facebook oldal

Cooltúra
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ifjúságot megszólítónak érzi, viszont bor- és ételkóstolók is vár-
ják a nagyobbakat, de minden esemény nyitott kapukat és nagy 
élményeket tartogat minden oda látogató számára. 

Sándor Béla elmondta, hogy a gyakorlás mellett sokkal fonto-
sabb ezeknek az eseményeknek az inspiráló hatása. Ezt nem csak 
úgy kell érteni viszont, hogy a fiatalabbak inspirálódnak a hi-
vatásos zenészektől, művészektől. Szimbiózisszerűen alakulnak 
ezek a találkozások, és a „születés” abszolút feltételévé vált ez a 
kölcsönösen inspiráló kapcsolat. Egyik, Mikházán megrendezés-
re került néprajzi fesztiválon egy fiatal cimbalmos csemete Eger-
vári Mátyással, a Góbé zenekar zenészével félrevonult alkotni, és 
órákig zenéltek kettecskén, olyannyira megihlették egymást. A 
közös zenélés azóta is a rendszeresen felidézett emlékek sorát bő-
víti, hiszen ott és akkor valami maradandó született meg. 

Ilyen örök emlékeket és inspirációkat kínál a Rengeteg-feszti-
válsorozat, és Sándor Béla azt is elárulta nekem, hogy hamaro-
san a néprajz-színház-film fesztiválhármas tovább bővül: jövőre 
Rengeteg jazz-blues fesztivált ígérnek, a későbbiekre nézve pedig 
komolyzenei fesztivállal is készülnek a szervezők. További meg-
lepetésként egy Open Arts napot szeretnének tartani a Sándor 
János Villában, amelynek koncepciója az Open Mic-hoz (’nyílt 
mikrofon’) hasonló: a fellépők kapnak egy mikrofont, és egy 
színpadot, ahol előadhatnak, énekelhetnek, bemutathatják a te-
hetségüket, a képzőművészetet művelők pedig kapnak egy falat, 
egy teret, ahová kiállíthatják a munkáikat. Ezzel is népszerűsíteni 
szeretnék az ilyen típusú művészeteket, valamint bíztatni a fiata-
lokat arra, hogy alkossanak. 

A magam részéről nagyon hálás vagyok mindenkinek, akinek 
része volt, van vagy lesz ezek megvalósulásában, köszönöm, 
hogy művészettel töltik meg Szovátát.  A rendezvényt Szováta 
város önkormányzata támogatta.

Szász Bernadett

Forrás: Rengeteg Színház Facebook oldal

Túzok (Otis tarda)

Sztyeppei madár. A XX. század elejéig nagy számban élt a 
Dunától keletre alföldi tájakon. Az 1941-es számláláskor még 
8557 példányt találtak. 1969-ben már csak 2300-at írtak ösz-
sze. Fogyásuknak több oka van: az élőhelyek fogyása, a vadá-
szat (mindig az ivarérett kakasokat lőtték), a mezőgazdaság 
gépesítése, a vegyi anyagok alkalmazása, az élőhelyek gyakori 
zavarása. 1990 táján már csak 1000-1300 túzokot találtak. Leg-
nagyobb részük a Tiszántúlon él.

Nagy méretű madár, a kakas eléri a 14-16 kilogrammot. A 
szájuk mindkét oldalán 28-30 bajusztoll díszlik. A tyúkok ki-
sebbek, 4-6 kilósak.

A túzok a Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület 
címermadara. Fokozottan védett. Megmentése érdekében szá-
mos intézkedést hoztak.

A túzokdürgés ritka szép látvány. Február végén, március ele-
jén a túzokok a dürgőhelyek közelébe húzódnak.

A tyúkok elszélednek, a kakasok csoportokra oszlanak. A 
kakasok 4-5 éves korra ivaréretté válnak. A tyúkok az öreg 
hímekhez vonzódnak. Március közepén a kakasok dürögni 
kezdenek. Tollaikat fellazítva ide-oda tipegnek, farktollaikat 
felemelve, széttárva sátoroznak, így a fehér alsó tollaik látha-
tóvá válnak.

A légzacskójukba levegőt szippantanak, melytől a nyakuk 
szokatlanul megvastagszik, és előtűnik a nyak oldalán lévő 
szürkéskék színű, csupasz bőrfolt. A madár ezután fejét hát-
ravetve kifordítja szárnyait, miáltal fehér tollai is előtűnnek. A 
feje szinte teljesen eltűnik a tollak között. A világosodni kezdő 
hajnalban fehér labdának tűnik. A fehér szín a tyúkoknak szól.

A fehér látvány hatására közelednek a kakasok felé. A dürgés 
reggel abbamarad, majd kisebb feszültséggel újra kezdődik.

A tyúk sekély mélyedésbe májusban rakja le 1-2 vagy 3 to-
jását. Ezek olajzöld színben húzódnak meg a gabonavetésben 
vagy a réten. A gépi kaszálás számos fészekaljat szétzúz. Ha fi-
gyelmeztetik a gépészt, akkor ő a fészek környékét megkíméli, 
de még mindig marad egy másik veszély. Az éj idején kószáló 
rókák kirabolják a fészket. 

Ha semmi nem zavarja meg a tyúkot, akkor 25-28 napig kot-
lik. A kis csibéket egyedül a tojó vezeti és védi. A csibék kezdet-
ben apró rovarokat és pókokat fogyasztanak, később növénye-
ket is csipegetnek. Másfél hónapos korukban csatlakoznak a 
kialakuló egyik túzokcsapathoz. Fő téli eledelük a repce. Nagy 
havazás idején délebbre vonulnak.

Márton Béla

Cooltúra
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Minél több embernek átadni az evangéliumot örömzenével, 
továbbra is ez a célja a tíz éves Sószóróknak

A szovátaiak jól ismerik a Sószórók keresztyén zenekart, hiszen városi és egyéb rendezvények alkalmával 
sokszor hallják Istent dicsőítő dalaikat. Az együttes nemrég ünnepelte tíz éves fennállását, ennek apropóján 
egy hálaadó istentisztelet keretében ki is fejezték köszönetüket elsősorban az Úristennek, hogy mindig gondot 
viselt rájuk és megsegítette őket.

A zenekar 2013 tavaszán alakult, Húsvét első napján volt az 
első szolgálatuk. Az „alapító” tagok: Madaras Beáta, Szilágyi 
Zsolt, Portik Ábel, Tatár László és Ferenci István. Már az első 
hónapokban csatlakozott a zenekarhoz Ferenci Eszter és Fe-
renci Sára. Szilágyi Zsolt kilépése után egy nagyon rövid ide-
ig Vajda Zsolt volt a dobos. Dósa Balázs 2015 novemberében 
csatlakozott a zenekarhoz, Kulcsár Petra és Kulcsár Zoltán 2016 
májusában. A Sószórók zenekar legújabb tagja Gilyén Levente 
tiszteletes úr. 

Mondhatni, hogy teljes a zenekar, de bármikor szeretettel 
befogadnak új tagot, főleg egy ügyes énekest. Jó az összhang a 
zenészek között, néha vannak nézetkülönbségek, de amíg ezek 
építő jellegűek, nem bánják. Eleinte a SZIKE (Szovátai Ifjúsági 
Keresztyén Együttes) nevet akarták adni a zenekarnak, de rá-
jöttek, hogy Erdély szerte már több együttes is ezt a nevet vi-
seli, így elvetették. „A Szentírásban, többek között, az van, hogy 
mi, keresztyének vagyunk a Föld sója, azaz nekünk azzá kell 
lennünk. Figyelembe véve a só jó tulajdonságait, azaz, hogy ízt 
ad, tartósít, olvasztja a jeget, valamint azt is szem előtt tartva, 
hogy az Isten dicsőítésén túl az is feladatunk, hogy zenénkkel ízt 
adjunk, tartósítsunk, olvasszuk a jeges szíveket, a Sószórók név 
mellett döntöttünk.”- mondja Ferenci István. 

Céljuk a küldetésüket teljesíteni, ami nem más, mint talen-
tumaikat kamatoztatva, Istendicsőítő dalainkkal és életünkkel, 
elvigyék minél több helyre, és minél több embernek átadják az 
evangéliumot, az örömhírt. Ez arról szól, hogy Isten csak a bű-
neinket utálja, minket, bűnösöket annyira szeret, hogy Krisztus 
kereszthaláláért felajánlja nekünk az Ő kegyelmét, amit mi el-
utasíthatunk, de sokkal jobb, ha elfogadunk.

Dalválasztásaik közös döntések. Amikor valakit megérint, 
megfog egy dal, megosztja a többiekkel. A következő próbán 
megbeszélik, hogy ez tetszik-e a többségnek, illetve jól szólna-e 
a feldolgozásukban. A zenekar nemrég debütált az első saját 
dalával, ami a Gyermekeddé lettem nevet viseli, ezt Gilyén Le-
vente tiszteletes úr írta 16 éves korában. Valamikor, az elmúlt 
tavasszal elénekelte a többieknek, ezt követően eldöntöttek úgy, 
hogy megtanulják. Júniusban adódott egy lehetőség, egy szé-
kelyudvarhelyi házi stúdióban költségmentesen rögzíthettek 
egy dalt, így természetesen erre a számra esett a választás. 

Az elmúlt tíz évben rengeteg helyen felléptek, Kovásznától 
Mákófalváig, illetve Sajószentandrásig nagyon sok gyülekeze-
ti, egyházmegyei és egyházkerületi alkalomra hívták meg őket. 
Nem csak a református egyházban kaptak szolgálati lehetősé-
get, hanem a római katolikus egyházban is. A templomi, egy-
házi alkalmak mellett 2016-tól a Szováta Város Önkormányzata 
által szervezett rendezvényeken is helye van a Sószóróknak: ad-
venti gyertyagyújtás, nyári rendezvénysorozat a Petőfi parkban, 
Medve-tó Napok, Tökfesztivál.

Ameddig az Úr Isten is akarja, addig szeretnék szórni a „sót”. 
Természetesen vannak, úgymond profán terveink is. „Ameny-
nyiben találunk támogatókat, vagy sikerül megnyerni egy már 
beadott pályázatot, szeretnénk fejleszteni, megújítani a hangosí-
tási felszerelésünket, esetleg hangszereinket a jobb, tisztább hang-
zás érdekében, és azért is, mert az évek során van, ami elhasz-
nálódott, korszerűtlenné vált. Nem titkolt álmunk videoklipet 
készíteni a Gyermekeddé lettem című dalhoz. Telik fölöttünk is az 
idő, ezért reméljük, az Úr Isten gondoskodik utánpótlásról.” – fo-
galmaz az együttes vezető.  Továbbá több mint egy éve tervezik 
a lelkipásztorokkal, hogy havonta egyszer, a vasárnap délutáni 
istentisztelet legyen alternatív, és ezen szolgáljon a Sószórók is, 
de alkalmanként meghívnának más zenekarokat is. Voltak már 
ilyen alkalmak, viszont még nem sikerült ezt rendszeressé ten-
ni. Remélik, hogy ősztől erre is sor kerül.

Hiszik, hogy a keresztyén zenekaroknak addig van jövője, 
létjogosultsága és feladata, amíg ember van a Földön. Sajnos 
kevés embert, így kevés fiatalt érdekel az Istent dicsőítő zene, 
de Istennek hála még van, aki hallgatja, énekli, fontosnak tartja. 
Megjegyzik, nem Istennek van szüksége arra, hogy Őt dicsőít-
sék, hanem a halandóknak. A keresztyén zenekarok jövője nem 
az emberek érdeklődésétől, akaratától, támogatásától, hanem 
egyedül az Úr Isten gondviselésétől függ, vallják. 

Demény Anett
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9. Kulturális Filmek Fesztiválja

Több év kihagyás után ismét nevezett a Kulturális 
Filmek Fesztiváljára a szovátai televízió, a Sóvidék. 
A szerkesztőség Marosán Csaba irodalomnépszerű-
sítő színművésszel, háromgyermekes édesapával, il-
letve Ujfalvi Róbert néptáncossal, a Bekecs Néptánc-
együttes utánpótlás csapatának tagjával készítette 
egy-egy, fejenként öt és fél perces kisfilmet.

A Kulturális Filmek Fesztiválja egy olyan rangos magyaror-
szági filmes rendezvény, amely határon túli magyar médiaszol-
gáltatóknak szól, anyaországi filmesek csak abban az esetben 
nevezhetnek, ha van külhoni ajánlójuk. Egyénileg és csapatban 
is lehet jelentkezni, egy csapatban pedig maximálisan három 
személy lehet.

Idén kilencedik alkalommal szervezték meg a seregszemlét. 
Ezúttal a helyi magyar kultúra, a portréfilm volt a téma, egy 
vagy több helyben élő/élt magyar személyről kellett egy öt és 
fél perces mozgóképet beküldeni, aki(k) a helyi magyar kultúra 
értékeit pozitívan jelenítik meg. A szervezők szerint a verseny-
filmek segítenek megérteni a magyar kultúra, azon belül is a 
hagyományok és a táji értékek szerepét a magyar kultúrában, 
felhívják a figyelmet arra, hogy ezek megőrzése kulcsfontossá-
gú. A felvételeket Magyarországon, a Kárpát-medence és a vi-
lág további magyarok lakta területein kellett leforgatni. A szer-
vezők célja, hogy jó gyakorlatokon keresztül ismeretátadással 
hozzájáruljanak a kistelepülések kulturális életének, a kulturális 
hagyományok és a táji értékek megőrzéséhez, fejlesztéséhez, ez-
által elősegítve a vidéki és külhoni magyar emberek életminő-
ségének emelését, a helyi magyar identitás erősítését, a gazda-
sági, társadalmi és kulturális felemelkedést Magyarországon, a 
Kárpát-medencében és a további magyar lakta vidékeken. 

A verseny fődíja egy millió forint, a második helyezett 600.000 
forintot, a harmadik 500.000 forintot kap. A közönségdíj 
550.000 forint, a legjobb operatőrnek 800.000 forintot ítélnek 
oda. Ezen kívül több értékes különdíjat is kiosztanak. 

A közönség előzsűrizése alapján döntőbeli zsűrizésre bocsá-
tott döntősnek minősülő alkotók vesznek részt a díjátadáson 
és a kapcsolódó helyszíni eseményeken 2023. augusztus 31 – 
szeptember 3. között Balatonakarattyán. A közönség szavazás 
június 26-tól július 23-ig tart. A legtöbb közösségi aktivitást el-
ért és a versenykiírásnak megfelelő, maximum harminc darab 
videót értékeli a zsűri. A közönség előzsűrizésének eredményén 
túl a zsűri maximum két darab filmet juttat a döntőbe.

A Sóvidék Televízió egyszer már nevezett a rangos filmes ese-
ményre, több év kihagyás után néhány lelkes munkatárs úgy 
döntött, hogy időt és energiát nem sajnálva, újból próbára teszi 
magát. A témaválasztáshoz igazodva két olyan személyre esett 
a választás, akik nap mint nap tesznek a helyi magyar kultúra 
fennmaradásáért. A versenyfilmek mellé egy-egy leírást is csa-
toltak, most ezeket fogjuk bemutatni. 

Marosán Csaba

Ujfalvi Róbert

Marosán Csaba jelenleg 33 éves romániai magyar színész, a 
Kolozsvári Állami Magyar Színház tagja, mindemellett Erdély 
egyik legismertebb irodalomnépszerűsítője. A három gyerme-
kes édesapa évek óta járja a magyar lakta településeket, temp-
lomokban és iskolákban tart egyéni előadásokat elsősorban 
fiataloknak. Hivatásának tekinti az irodalom népszerűsítését, a 
kreatív magyar irodalmi nevelést. 

A kisfilm azt mutatja be, hogy a „háromszorosan kisebbség-
ben élő színészt”, ahogy ő fogalmaz magáról, hogyan fertőzte 
meg pozitív értelemben már gyerekkorában a színpad világa és 
miért tartja fontosnak megszólítani a Z generációt. 

A 19 éves Ujfalvi Róbert szülei indíttatására kezdett el 
néptáncolni tizenhárom évvel ezelőtt, jelenleg a nyárádszeredai 
Bekecs Néptáncszínház utánpótlás csapatát erősíti. A sóváradi 
fiatal számára a néptánc megnyugvás és egyben erőpróba. Ked-
vencei a mezőségi és kalotaszegi legényes táncok.

A kisfilm azt mutatja be, hogy Erdélyben a fiatalok számára 
még értékkel bír a néptánc, a hagyományőrzők keményen dol-
goznak azért, hogy fennebb jussanak a ranglétrán, hogy beke-
rüljenek egy néptáncszínházba vagy egy hivatásos együttesbe. 

A versenyfilmeket a kultfilm.hu weboldalon lehet megtekin-
teni. Demény Anett
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27 év után egyszerre 5 fekete öves van a Sasoknál

Augusztus elején a Szovátai Sportklub Egyesület 
Taekwondo W.T. Sasok Szakosztálya fekete övvizs-
gát tartott a Kisállomás melletti sportcsarnokban. 
Öten vizsgáztak le sikeresen: Bogdan Dragoș Adri-
an 1 dan, Dósa Benedek 1 dan, Pica Isabela Maria 
1 dan, Turdean Claudiu Matei 1 dan, Máté Botond 
2 dan.

Két dolog miatt is nagy dolog az, hogy öt fiatalnak sikerült 
fekete övet szereznie. Egyrészt azért, mert több mint huszonöt 
éve nem vizsgázott ennyi sportoló fekete övre, másrészt pedig 
azért, mert ketten a szovátai Szent József Gyermekotthon la-
kói. A fekete öv igazából egy mesterfokozat, a fiatalok számára 
ez egy új kezdet a fekete öves mesterek között. 

Legalább hat évet kell, hogy járjon taekwondozni az, aki 
fekete övet szeretne szerezni. Van tíz darab színes öv, utána 
jön a fekete, ebből is van kilenc fokozat. A fekete övnél az az 
érdekes, hogy itt már arany színnel felírják az egyén nevét, il-
letve annyi csíkot tesznek, ahány danos az illető, ha egy danos, 
akkor egy csíkot, ha kettő, akkor kettőt. Három danig kicsi 
mesterről lehet beszélni, négy és hat dan között nemzetközi és 
hét dan után nagymesterként emlegetik.

A vizsgáztató Eugen Bense volt, ő a kolozsvári Dynamic 
Taekwondo Klub hat danos edzője. Nemrég kiment Ameriká-
ba és megcsinálta a vizsgáztató kurzust, korábban csak a ro-
mán federáció elnöke vizsgáztathatott.  A vizsga során kérték 
a védéseket, állásokat, ütéseket, rúgásokat, csapásokat, illetve 
ezeknek a technikáknak a kombinálását. Nyolc formagyakor-
lat van, ebből egyet kellett választania a vizsgázónak és egyet a 
vizsgáztatónak.  Volt még emellett erőtörés, speciális törés és 
küzdés. Mindenre kaptak pontszámot a vizsgázók. Ha valaki 
tovább akar menni két danra, várni kell egy évet és számít az 
is, hogy milyen eredményt ért el a legutóbbi vizsgán, legalább 
8-as felüli jegyet kell kapnia. 

Ritka, hogy egy lány fekete övet szerezzen. Eddig két feke-
te öves tanítványa volt Máté Miklós vezető edzőnek, köztük 
Nagy Henrietta, aki öt éves kora óta járt edzésekre, rendkívül 
szép eredményeket ért el, többszörös országos bajnok volt, 
testvérével párosban is szereztek országos címet. Később a ro-
mán válogatottba is beválogatták, így kikerült az európaira, 
részt tudott venni Rodoson az európai formagyakorlat verse-
nyen. Szovátai színekbe ez a legnagyobb eredménye a Sasok-
nak a lányoknál. Pica Isabela Maria a harmadik fekete öves 

lány. A legtöbben sajnos abbahagyják piros vagy kék övnél. Ő 
abszolút egy példakép a lány sportolóknál. 

Máté Botond, Máté Miklós kisebbik fia most szerezte meg 
a két dant. A vezető edző ezzel kapcsolatban elmondta, nem 
igazán erőltette, hogy fia vizsgázzon, sőt, őt nem zavarta vol-
na, ha várt volna ezzel még egy évet. Botond azonban nagyon 
céltudatos volt és mindenképp meg akarta próbálni. Sikerült 
is neki, és a bírói/oktatói kurzust is el akarja végezni, a ter-
vek között szerepel, hogy majd édesapjának segít. Szülőként 
is büszke fia eredményére a vezető edző, nagyobbik fia spor-
tolt néhány évig, de aztán abbahagyta, kisebbik fia is tartott 
szünetet többször, de úgy néz ki, most végleg eldöntötte, hogy 
mivel szeretne foglalkozni. 

Karatéval kezdődtek az edzések Szovátán, ennek már lassan 
három évtizede. Pal Marius indította el a kyokushin néven is-
mert erőkaratet. Vásárhelyen volt egy mentoruk. Három-négy 
évet csak ezzel foglalkoztak, vizsgáztak is. Miután Pal Marius 
elment Magyarországra, Galambfalvi Géza vette át a helyét, 
de durvának bizonyultak az edzések, és emiatt sokan elmen-
tek. Ezt követően Siklósi Zsolt behozta Székelyudvarhelytől az 
ITF-t vagyis a régi taekwondót, miután ő elment katonának, 
Máté Miklós foglalkozott a sportolókkal. Egy darabig dol-
goztak közösen is, de aztán külön utakra tértek, Siklódi Zsolt 
végül elvégezte az orvosi egyetemet és abbahagyta a sportot. 
1999-ban aztán áttértek a WTF-re, az olimpiai sportágra, 
ugyanis arra kaptak támogatást. Azóta szorgalmasan dolgoz-
nak, és igyekeznek minél jobb eredményeket elérni maguk és 
a város számára egyaránt. 

Demény Anett


